HỘI CTĐ HUYỆN PHÚ VANG
CHI HỘI TRUNG TÂM GDNN-GDTX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc.

	***
Số    03   / KH- CTĐ

Phú Vang, ngày 05  tháng 09 năm 2018

KẾ HOẠCH
 Công tác Hội Chữ thập đỏ Trung tâm GDNN-GDTX huyện Phú Vang
năm học 2018-2019

- Căn cứ Điều lệ Hội chữ thập đỏ Việt Nam;
- Căn cứ kế hoạch số 20/KH-TTGDNN-GDTX ngày 28/9/2018 của Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp- Giáo dục Thường xuyên huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm học 2018-2019 và kế hoạch của Huyện Hội Chữ thập đỏ Phú Vang năm 2018. Chi hội CTĐ Trung tâm xây dựng kế hoạch năm học 2018-2019 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
        Phát huy những kết quả ban đầu đã đạt được, ra sức khắc phục những thiếu sót và hạn chế trong thời gian qua, tiếp tục tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức của toàn xã hội về truyền thống nhân ái, sự gắn bó đoàn kết trong cộng đồng. Tích cực góp phần chăm lo đời sống và sức khoẻ của học viên, CB-GV-NV và nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học của trung tâm và nhiệm vụ kinh tế-xã hội ở địaphương.
       Tiếp tục đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động nhân đạo theo hướng xã hội hoá công tác nhân đạo. Tích cực xây dựng và đẩy mạnh phong trào "người người làm việc thiên, nhà nhà làm việc thiện, ngành ngành làm việc thiện". Mọi hoạt động của Hội tập trung hướng về chi hội trên tinh thần chủ động và tại chỗ, không ngừng phát triển củng cố và xây dựng tổ chức Hội toàn diện, xây dựng đội ngũ cán bộ Hội nhiệt tình, có trình độ, có kỹ năng trong công tác vận động quần chúng, sẵn sàng nhận nhiệm vụ trongtình hình mới, đủ sức làm nòng cốt trên lĩnh vực xã hội nhân đạo.
       Không ngừng mở rộng mối quan hệ hợp tác, tranh thủ sự giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài trung tâm, tranh thủ sự chỉ đạo hỗ trợ của Hội CTĐ cấp trên, chủ động tạo nguồn lực tại chỗ, phát huy có hiệu quả các nguồn viện trợ, các chương trình, dự án trong lĩnh vực nhân đạo góp phần vào sự phát triển của hoạt động nhân đạo trong trung tâm; sát cánh cùng với Hội khuyến học các cấp để làm tốt công tác “khuyến học, khuyến tài” chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển trung tâm và phát triển kinh tế -xã hội của địa phương.
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
Chú trọng xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, thành lập các chi hội lớp trực thuộc, phát triển Hội viên, lực lượng tình nguyện viên và thanh thiếu niên CTĐ, cấp thẻ hội viên và thu hội phí theo đúng quy định.
Xây dựng các đội thanh thiếu niên xung kích; có chương trình tập huấn sơ cấp cứu và các kỹ năng phòng ngừa thảm hoạ cho các hội viên.
Thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo, từ thiện thuộc phạm vi của Trung tâm và trên địa bàn toàn huyện.
Vận động các hội viên, tình nguyện viên tham gia thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”...
Tổ chức vận động lực lượng hội viên, giáo viên và toàn thể cán bộ, công chức tham giahiến máu tình nguyện, đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.
Bằng nhiều hình thức vận động trong và ngoài trường để xây dựng các loại quỹ nhân đạo nhằm góp phần giúp đỡ thiết thực và có hiệu quả cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; hưởng ứng các cuộc vận động Tết vì người nghèo và các nạn nhân chất độc da cam hàng năm do cấp trên phát động.
Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng thực hiện tốt các dự án được triển khai ở các trường học...Tìm và liên hệ với các tổ chức trong và ngoài nước để hỗ trợ học bổng, tổ chức giao lưu tặng quà cho học viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...
III. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
1. 100% lớp có tổ chức Chi hội CTĐ.
2. 100% Chi hội CTĐ tham gia các chương trình vận động ủng hộ nhân đạo.
3. 100% học viên được khám bệnh đầu năm học.
4. Tuyên truyền vận động CB-GV-NV tham gia hiến máu tình nguyện hàng năm đạt và vượt chỉ tiêu do ban chỉ đạo HMTN cấp trên giao.
5. Năm 2019, tổng số lượng suất quà trao tặng cho học viên nghèo, bất hạnh; học viên nghèo vượt khó; Hội viên gặp hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: khoảng 10 suất, tổng trị giá từ 1.500.000 đ – 2.000.000đ.
6. Tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức 100%.
7. Tranh thủ các chương trình, dự án của các tổ chức và cá nhân, đồng thời vận động nhân dân, hàng năm thăm và tặng quà giúp đỡ cho những người gặp khó khăn, hoạn nạn, nạn nhân chất độc da cam, thiên tai.
8. Xây dựng quỹ Hội từ 1.000.000- 2.000.000đ/ năm.
IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP
1. Công tác xây dựng củng cố và phát triển tổ chức Hội:
Kiện toàn BCH Hội CTĐ, tham mưu làm thủ tục thành lập Hội chữ thập đỏ Trung Tâm
Tuyên truyền thực hiện tốt Điều lệ Hội CTĐ, Nghị quyết, Kế hoạch và Chương trình hành động của Hội CTĐ các cấp;
Tiếp tục tham mưu, đề suất với Chi bộ, Ban giám hiệu để tranh thủ sự lãnh đạo và sự hỗ trợ tạo điều kiện của Trung tâm nhằm giúp cho Hội hoạt động có hiệu quả.
Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo.
2. Hoạt động cứu trợ xã hội nhân đạo:
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động CB-GV-NV và học viên toàn trường phát huy tinh thần tương thân tương ái, thiết thực giúp đỡ những người nghèo khổ, khó khăn, người nhiễm chất độc màu da cam, nhiễm HIV, già cả, neo đơn, trẻ em mồ côi, trẻ em tàn tật, khiếm thị, trẻ em nghèo hiếu học.... tạo điều kiện cho những người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống; đặc biệt quan tâm động viên giúp đỡ kịp thời những học viên của trung tâm có hoàn cảnh khó khăn, bất hạnh.
Tiếp tục duy trì và phát triển sâu rộng các phong trào tương thân tương ái như: "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam", "Vì trẻ em mồ côi, tàn tật" "Vì học viên nghèo vượt khó".
Phối hợp với GVCN các lớp tiến hành rà soát, lập danh sách và có hướng giúp đỡ, chăm sóc học viên con thương binh đang học tại trường; những học viên khuyết tật, học viên mắc bệnh nan y đang học tại trường. Phấn đấu năm học 2018-2019 tặng từ 10-15 xuất quà cho học viên có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán.
3. Công tác tuyên truyền huấn luyện:
 3.1. Công tác ứng phó và phòng ngừa thảm hoạ:
Đây là trọng tâm nhiệm vụ của Hội xác định trong công tác xã hội nhân đạo, với phương châm "Mỗi cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên CTĐ là một tuyên truyền viên tích cực của Hội".
Tham gia tập huấn do Hội CTĐ cấp trên tổ chức
  3.2. Công tác đối ngoại:
Mối quan hệ, sự liên lạc giữa các nhà tài trợ với trung tâmcần thường xuyên được củng cố, chặt chẽ, hiệu quả. Trong quá trình tiếp nhận và phân phối hàng, tiền cứu trợ đảm bảo công bằng, đúng đối tượng, đúng tinh thần của nhà tài trợ và đến tận tayngười được hỗ trợ, động viên.
4. Công tác chăm sóc sức khoẻ và phong trào HMTN:
Thực hiện khám chữa bệnh ban đầu cho toàn thể HV Trung Tâm.
Thực hiện phong trào hiến máu tình nguyện năm 2018  đạt chỉ tiêu của huyện giao là 7 lượt, cố gắng vận động vượt chỉ tiêu. Tham mưu với chi ủy, Ban Giám đốc, Công đoàn, Đoàn Thanh niên hỗ trợ CB, GV, NV tham gia hiến máu tình nguyện. Lập danh sách cá nhân, tập thể làm tốt phong trào hiến máu tình nguyện đề nghị các cấp khen thưởng.
5. Công tác xây dựng quỹ Hội:
Thu theo điều lệ Hội, lập danh sách và cập nhật hội viên.
Việc thu từ sự ủng hộ của cá nhân, tổ chức, tổ chức trong và ngoài nước đều có địa chỉ cụ thể, việc chi được bảo đảm theo quy định của pháp luật và đúng, đủ, yêu cầu của nhà tài trợ. Công tác xây dựng quỹ được phát triển với nhiều chương trình và hình thức như: “ Học bổng học viên vượt khó học tốt”, Quỹ hỗ trợ nhân đạo, quỹ vì người nghèo, quỹ hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam đioxin./.

	Nơi nhận:
- Huyện hội CTĐ Phú Vang;
- Chi ủy, BGĐ;
- BCH CĐ, ĐTN;
-Lưu.
	TM. BCH HỘI CTĐ
CHI HỘI TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack]Lê Văn Hòa Dương

PHỤ LỤC
KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HỘI CHỮ THẬP ĐỎ NĂM HỌC 2018-2019

	Thời gian
	Nội dung
	Người phụ trách

	8/2018
	Xây dựng chương trình, kế hoạch năm học 2018-2019
	Lê Văn Hòa Dương

	9/2018
	Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc cấp cứu; kết hợp với Đoàn TN tuyên truyền công tác ứng phó và phòng ngừa thảm họa. Lên kế hoạch khám chữa bệnh ban đầu cho học viên.
	BCH

	10/2018
	Phát động quyên góp ủng hộ quỹ vì người nghèo năm 2018.
	BCH

	11/2018
	Phát động quyên góp ủng hộ quỹ hỗ trợ nhân đạo, xây dựng địa chỉ nhân đạo. Tổng hợp quỹ nộp huyện hội và báo cáo danh sách địa chỉ nhân đạo cần hỗ trợ.
	BCH

	12/2018
	Phát động quyên góp ủng hộ quỹ học bổng “ Học bổng vượt khó học tốt”.
	BCH phối hợp Công Đoàn, Đoàn TN

	01/2019
	Tổng hợp danh sách học viên nhận học bổng. Tổng hợp quỹ học bổng.
	BCH

	02/2019
	Trao học bổng “Học viên vượt khó học tốt”
	BCH

	03/2019
	Phối hợp Đoàn TN tổ chức chương trình sức khỏe sinh sản vị thành niên.
	BCH

	04/2019
	Tổng kết công tác hội chữ thập đỏ năm học 2018-2019
	BCH

	05/2019
	Tham gia vận động hiến máu và các công tác khác
	BCH

	06/2019
	Tham gia vận động hiến máu và các công tác khác
	BCH

	07/2019
	Tham gia vận động hiến máu và các công tác khác
	BCH

1